UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1298/SNN-TCCB

V/v cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh,

nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

Tuyên Quang, ngày 20 tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Văn bản số 2168-CV/TU ngày 25/5/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác cải thiện môi trường đầu

tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; Văn bản số 2613/UBND-

TH ngày 16/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Văn

bản số 2168-CV/TU ngày 25/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở:

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả

Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 15/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh

thực hiện công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh cấp tỉnh và các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, của Sở về

tập trung thực hiện hiệu quả cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh1.

2. Tập trung triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại

Quyết định số 325/QĐ-TTg ngày 30/3/2023; Đề án thu hút đầu tư tỉnh Tuyên

Quang giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình xúc tiến đầu tư của tỉnh nhằm thu

hút nguồn lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện môi trường đầu tư,

kinh doanh và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số

45/NQ-CP ngày 31/3/2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động

của Chính phủ tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 Hội

nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về phát triển kinh

tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định

hướng xã hội chủ nghĩa; Nghị quyết 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ

về một số chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích

ứng, phục hồi và phát triển bền vững đến năm 2025.

1 Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 11/7/2022 của UBND tỉnh về nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh

cấp tỉnh (PCI) tỉnh Tuyên Quang năm 2022 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày

18/01/2023 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế -xã hội, Dự toán ngân

sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023; Văn bản số

1964/UBND-TH  ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh về việc tập trung thực hiện hiệu quả cải thiện môi trường đầu

tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Văn bản số 1015/SNN-TCCB ngày 25/5/2023 của

Sở Nông nghiệp và PTNT về việc tập trung thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; năng lực cạnh tranh các sở, ngành.

2

3. Chủ động nắm bắt các thông tin phản hồi của người dân, doanh nghiệp

về lĩnh vực đơn vị được giao tham mưu quản lý, nhất là những thông tin không

tích cực để kịp thời xử lý, không làm ảnh hưởng đến môi trường đầu tư kinh

doanh của tỉnh, đặc biệt là lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn. Tăng

cường trách nhiệm trong xử lý công việc của công chức, viên chức theo chỉ đạo

của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 856/SNN-TCCB ngày 05/5/2023;

Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở chịu trách

nhiệm trước Giám đốc Sở nếu để công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản

lý có hành vi nhũng nhiễu gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp khi thực

hiện các thủ tục hành chính cũng như trong thực thi công vụ.

4. Triển khai đồng bộ các giải pháp thiết thực, kịp thời tháo gỡ những khó

khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã khi thực hiện chính

sách, nhất là các chính sách về hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy

sản hàng hóa; sản phẩm OCOP và xây dựng nông thôn mới; phát triển sản xuất

nông nghiệp hữu cơ; liên kết sản xuất và tiêu thụ sảm phẩm nông nghiệp; thúc

đẩy xuất khẩu nông lâm thủy sản2.

5. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành, có hiệu quả các nội dung

nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023 theo Kế hoạch số 05/KH-SNN ngày

16/01/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT.

6. Tập trung rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy định, thủ tục hành chính

(TTHC) liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh; công khai, minh

bạch đầy đủ, chính xác, kịp thời thông tin về TTHC và quá trình tiếp nhận, giải

quyết TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh, Cổng Dịch vụ

công Quốc gia để người dân, doanh nghiệp tiếp cận, theo dõi, giám sát và đánh

giá trong quá trình tổ chức thực hiện TTHC theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh tại Văn bản số 2480/UBND-THCBKS ngày 09/6/2023.

Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Như trên (thực hiện);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt

2 (1) Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính

sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản hàng hóa; sản phẩm OCOP và xây dựng nông thôn

mới trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025; (2) Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày

15/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp hữu

cơ; (3) Nghị quyết số 11/2019/NQ-HĐND ngày 01/8/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ

trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sảm phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; (4) Kế hoạch số 89/KH-

UBND ngày 02/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Quyết định số 174/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thúc đẩy xuất khẩu nông lâm thủy sản đến năm 2030.

3

		2023-06-21T13:48:52+0700

		2023-06-21T13:57:22+0700